k Quoniam et bonam fortunam a felicitate propter hoc necessarium esse alteram: bonorum quidem enim quæ extra animam, causa, casus et fortuna: justus autem nullus neque temperatus a fortuna, neque propter fortunam est. Habitum autem est et eisdem rationibus opportunum et civitatem felicem esse eam quæ optima et agentem bene. Impossibile autem bene agere iis qui non bona agunt. Nullum autem bonum opus, neque viri, neque civitatis, sine virtute et prudentia.

Nam externa quidem bona fidem habent tamquam instrumentum quoddam. Omne autem utile tale est, ut ejus excessus vel noceat habenti, vel certe nihil prosit. At bona animi quanto magis excedunt, tanto magis utilia sunt: si quidem non solum honesti, verum etiam utilis appellationem tribuere illis oportet.

Omniinoque patet, quod sequi dicemus, dispositionem optimam cujusque rei ad invicem secundum excessum distantiam illorum quorum dicimus eas esse dispositiones. Quare si est anima pretiosior corpore et pecuniis, et simpliciter et nobis necessarium est, et dispositionem utriusque optimam eodem modo illis correspondere.

Insuper animi gratia illa expeti nata sunt, et ita recte sentientes expetere omnes oportet, non autem animum gratia illorum.

Quod igitur felicitatis tantum unicuique contingit, quantum virtutis atque prudentiæ, et quantum secundum has operatur, confessum nobis existat, teste Deo fretis, dicente, felicem esse atque beatum non per aliquod externorum, sed per seipsum, quia talis est secundum naturam.

Cum et bonam fortunam aliud esse quam felicitatem propter hæc necessarium est. Nam externorum quidem bonorum causa est fortuna et casus: at justus et temperatus nemo a fortuna est, neque per fortunam. Consequens vero est, et iisdem rationibus consentaneum, civitatem quoque beatam esse, quæ optima sit, et quæ bene agat. Impossibile autem bene agere eos qui bona non agant. Nulla vero bona actio est neque viri, neque civitatis, sine virtute atque prudentia.

Fortitudo autem civitatis et justitia et prudentia eandem habet potentiam et formam, quibus participans unusquisque hominum dicitur justus et prudens et temperatus.

¶ Sed hæc quidem in tantum sint proæmialiter dicta sermone : neque enim non attingere ipsa possibile, neque omnes convenientes rationes contingit dicere : alterius enim studii opus sunt hæc. Nunc autem supponantur tantum, quod vita quidem optima, et seorsum uniuscujusque, et communiter civitatibus, quæ cum virtute redundante, in tantum ut sit participare iis quæ secundum virtutem actionibus. Ad dubitantes autem dimittententes in præsentī methodo considerandum posterius, si quis dictis existit non persuasus.

COMMENTARIUS IN CAP. I.

In isto septimo libro tractat Aristoteles de pertinentibus ad optimam politiam in comparatione ad eligibilissimam vitam secundum ordinem ad virtutem et felicitatem. Et dividitur in duas partes. In prima ostendit, quod civitas non est felix neque perfecta, in qua non est optima politia. In secunda parte ostendit, quæ oportet præsupponi ex parte civitatis, et ex parte civium, et ex parte regionis, in quibus potest esse et convallescere optima politia, ibi (cap. 3, a), *Quoniam autem proæmialiter dicta sunt*, etc.

Prima pars habet duas partes et duo capitula. In prima parte ostendit, quod nisi secundum virtutem perfectam, non est optima politia. In secunda ostendit, quod eadem est felicitas uniuscujusque hominis, et civitatis, secundum modum

Fortitudo autem et justitia et prudentia civitatis eandem habent vim ac formam iis secundum quas unusquisque hominum dicitur justus, et prudens, et temperatus.

Hæc hactenus præmissa sint, neque enim non attingere illa possibile fuit, neque omnino omnes eorum proprias rationes explicare : nam alterius otii ista sunt. Nunc autem supponatur nobis, quod vita optima et privatim unicuique, et publice civitatibus est, cum virtute in tantum externis facultatibus adjuta, ut actiones studiosas conficere possit. Sed de his nunc prætermisissis postea considerandum erit, si quis forsā dictis non acquiescit.

differentem, ibi (cap. 2, a), *Utrum autem eandem felicitatem esse*, etc.

Prima pars adhuc dividitur in tres partes. In prima parte ostendit per rationes extrinsecas, quod optima politia non est sine virtute perfecta. In secunda parte ostendit hoc idem per comparationem bonorum extrinsecorum ab bona virtutis, ibi (litt. d), *Sed hæc quidem dicta ut omnes utique*, etc. In tertia parte ostendit hoc idem per diversitatem bonorum felicitatis et bonorum fortunæ, ibi (litt. k), *Quoniam et bonam fortunam a felicitate*, etc.

a Prima pars habet duas rationes. Prima ratio est, quod eligibilissima vita est secundum optimam politiam : sed eligibilissima vita non est nisi secundum virtutem perfectam : ergo optima politia non erit nisi secundum virtutem perfectam. Secunda ratio est quasi ab auctoritate : quia omnes confitentur, quod cum bona in quibus vivit, dividantur in tres

partitiones, scilicet in bona exteriora, et in bona corporis, et in bona animæ, nullus dubitat quin optima vita et eligibilissima sit secundum optimum usum omnium istorum trium bonorum : omnia enim hæc bona oportet existere beatis : usus autem bonus aliorum bonorum, exteriorum scilicet et corporis, est secundum virtutem : quia nemo bene utitur, nisi qui secundum virtutem utitur bonis. Cujus probatio est : quia nullus dicet beatum vel felicem eum qui nullam partem habet fortitudinis, neque temperantiæ, neque justitiæ, neque prudentiæ : sed potius contra fortitudinem est ita timidus, quod timet volantes muscas : contra temperantiam ita inabstinens, quod a nullo extremorum abstinet in cibis et potibus et venereis, quantumcumque sint vituperabilia : et qui contra justitiam sic injustus est, quod per valorem quadrantis amittit, perimit, et perdit amicissimos amicos : et contra prudentiam sic est imprudens et inconstans et mendax sicut puerulus, in quo omnis conceptus inconstans et levis est. Hæc est sententia.

Littera sic ordinatur : *De politia optima facturum convenientem inquisitionem, necesse, supple, est, determinare prius quæ sit eligibilissima vita.* Et ratio hujus est, quia in omni tempore sapienti præstituendus est finis : finis autem omnis politiæ est vita eligibilis ad votum, sicut in principio primi hujus scientiæ libri dictum est. Et ponit rationem hujus, ibi, *Immanifesto enim existente hoc, hoc est, quando hoc non ponitur per rationem evidentem in manifesto, et, id est, etiam optimam politiam necessarium, supple, est, esse immanifestam.* Et hujus ponit rationem et probationem, ibi, *Optime enim agere convenit eos qui optime politizant ex existentibus sibi, bonis scilicet quæ habent in facilitate : illi enim optime utuntur bonis et ad optimum finem :*

nisi aliquid fiat præter rationem. Hoc dicit (sicut habetur in I *Ethicorum*) propter quosdam, qui pecudum vitam eligentes, voluptatem dixerunt esse summum bonum : sed hoc est præter rationem. Ex his ulterius concludit, ibi, *Propter quod oportet primo confessum esse quæ sit quæ omnibus, supple, ratione utentibus (ut est, id est, contingit dicere, per rationem) supple, eligibilissima vita.* Post hoc autem, supple, oportet dicere *utrum communiter, viventi scilicet, et seorsum, eadem vel altera, supple, sit vita hominis.* Et in hoc notat divisionem hujus tractatus sive libri : quia in duobus primis capitulis determinat quæ sit eligibilissima vita uniuscujusque seorsum secundum felicitatem et virtutem. In secunda parte dicit quæ sit eligibilissima vita in civitate et regione. Et per hoc patet quod divisio data est secundum intentionem Auctoris.

b Et procedit ad modum, scilicet qualiter ista tractanda sunt, ibi, *Putantes igitur sufficienter multa dicere, id est, sub compendio multa comprehendere, et eorum, supple, Philosophorum, quæ in extrinsecis sermonibus, sicut Platonis, Socratis, et aliorum, scilicet Philosophorum, quorum magnus numerus in primo hujus scientiæ libro inductus est, ubi actor determinavit de politia secundum opinionem aliorum, de optima vita, supple, determinaverunt, et nunc, supple, in isto tractatu seu libro, utendum ipsis, supple, est tamquam suppositionibus, et postmodum. Ut vere enim, id est, secundum rationem veri, ad unam divisionem nullus dubitabit utique, id est, nullus dubitabit ad unam divisionem pertinere.* Et explanat, ibi, *Quoniam tribus existentibus partitionibus, id est, divisionibus, bonorum scilicet : et exemplificat, ibi, Eorum, scilicet bonorum, quæ exterius¹, quæ scilicet dicuntur bona fortunæ, et sic*

¹ Ant. transl. *extrinsecus*.

dicit in primo *Ethicorum* quod « organice deserviunt ad felicitatem, » *et eorum*, scilicet bonorum, *quæ in corpore*, sicut est sanitas, robur, et pulchritudo : quia sicut dicit in *Ethicis*, « hæc sunt condecorantia felicitatem : nemo enim dicit felicem eum, qui specie turpissimus est : » *et eorum*, scilicet bonorum, *quæ in anima*, sicut virtus, cujus perfectissimus actus est felicitas : unde in primo *Ethicorum* dicit, quod « felicitas est secundum propriam et connaturalem virtutem hominis non impeditam et perfectam. » His igitur tribus bonis existentibus, subdit : *Omnia hæc*, scilicet tria genera bonorum, *existere beatis oportet*, id est, felicibus.

c Et hoc probat inducendo communem suppositionem omnium, ibi, *Nullus enim utique dicit beatum eum qui nullam partem fortitudinis*, supple, habet, *neque temperantiæ, neque justitiæ, neque prudentiæ : sed formidantem quidem*, destitutum scilicet fortitudine cordis, *volantes muscas : abstinentem autem*, destitutum scilicet temperantia et continentia, *a nullo extremorum*, id est, turpium desideriorum. Et ponit in quo, ibi, *Si appetat comedere, vel bibere*, vel etiam venereis uti, quos Aristoteles in IV *Ethicorum* vocat *molles*, eo quod resoluti sunt in omni mollitia : et sicut dicit ibidem, « non vult laborare neque allevare vestes, propter tristitiam. » Et ponit contra justitiam, ibi, *Gratia autem quadrantis perimentem*, sive perdentem *amicissimos amicos* : sic enim injustus est, quod pro quadrante prodat amicum. Et ponit contra prudentiam, ibi, *Similiter autem et quæ circa prudentiam*, scilicet talis se habet : neque enim beatificant *sic imprudentem et mendacem, sicut quidam puerulus¹ insensatus* supple, se habet, in quo propter fluidam ætatem nullus conceptus stabilis est : propter quod dicit Aristoteles in VII *Physicorum*², quod in sedendo et quies-

cendo fit homo sciens et prudens. Et Apostolus (I Corinth. xiv, 20) : *Nolite pueri effici sensibus, sed malitia parvuli estote, sensibus autem perfecti estote.*

Ex omnibus his concludendum est, quod sine bonis animæ beatitudo sive felicitas non est.

d Deinde cum dicit, *Sed hæc quidem dicta ut omnes*, etc. ostendit quod optima politia non est sine virtute perfecta, per comparisonem bonorum extrinsecorum ad bona virtutis : hoc enim concessum est ab omnibus, videlicet quod felicitas non est sine bonis animæ, licet in operibus quidam magis appetant bona corporis quam animæ, et intensionem sive incrementum bonorum corporis plus appetant, quam incrementum bonorum animæ, et illi sunt qui voluptatem dicunt esse summum bonum. Et hoc reprobatur triplici ratione. Prima ratio est, quia videmus feliciores esse mediocres in bonis fortunæ, et magis ad votum vivere, quam illos quibus amplius quam opportunum sit, existunt bona exteriora, et deficiunt bona interiora animæ. Secunda ratio est, quia exteriora non deserviunt nisi organice ad beatitudinem, ut dictum est. Omne autem organum si utile debeat esse, quamdam mensuram determinatam habet : bona igitur exteriora in quadam mensura utiliora sunt, quam si in infinitum addantur secundum avaritiam. Tertia ratio est, quia bona exteriora sunt propter bona interiora, et non e converso : et ideo bona interiora secundum naturam quanto plus excedunt, tanto meliora sunt : bona vero exteriora utiliora sunt, quando sunt in sufficientia ad organicam opportunitatem. Ex his concludit, quod unicuique tantum adjacet felicitatis, quantum virtutis et prudentiæ. Hæc est sententia.

Littera sic ordinatur : *Sed hæc quidem dicta, ut omnes utique concedent*, id est,

¹ Post *puerulus* ant. translatio habet *vel*.

² ARISTOTELES, In VII *Physic.* tex. et com. 18.

fere ut omnes : et hoc dicit propter illos qui voluptatem dicebant summum bonum : *differunt autem in quanto et excessibus*. Et dicit modum, ibi, *Virtutis quidem enim quantumcumque habere sufficiens esse putant*, supple, quantumcumque parum : *divitiarum autem*, supple, in immobilibus, sicut agris et vineis, *et pecuniarum et potentiae et gloriae et omnium talium in infinitum quaerunt excessum*.

e Nos autem ipsis dicemus, obviantes scilicet, *quod facile quidem de his*, supple, est, *et per opera provenire fidem*, id est, veram rationem et opinionem, secundum quod dicit Aristoteles in tertio de *Anima*, quod « opinio juvata rationibus fit fides. » Et ostendit per quae opera fit fides, ibi, *Videntes*, id est, quia videmus, *quod acquirunt et conservant*, homines scilicet, *non virtutes extrinsecis*, id est, per extrinseca bona, *sed*, supple, e contrario, *illa iis*, id est, extrinseca bona virtutibus : *et vivendo feliciter* (sive, supple, hoc sit in gaudere, sive in virtute omnibus, supple, felicibus, sive in ambobus, scilicet in gaudere et virtute), hoc scilicet videmus, *quia magis existit ornatis moribus quidem et intellectu ad excessum* : boni enim secundum virtutem et intellectum felicius gaudent, quia gaudent de bono interno. Et per oppositum dicit de exterioribus bonis, ibi, *Circa extrinsecam autem possessionem bonorum mediocribus*, supple, magis contingit gaudere, *quam illis*, supple, divitibus, *qui illa*, scilicet extrinseca *quidem possident ampliora optimis* (optima dicuntur quae sufficiunt ad bonam vitam) *in his autem*, scilicet bonis animae, *deficiunt*.

f Secundam rationem ponit, ibi, *Quinimo et secundum rationem*, etc. et dicit quod interiora bona, sicut virtutes, semper sunt agenda, exteriora autem usque ad quemdam terminum sunt utilia : et si plus augeantur, nociva efficiuntur. Omne enim instrumentale deserviens, in qua-

dam determinata quantitate proficit : sicut manus, et sicut pes, et alia organa corporis : et si ultra progrediantur, enormia et inutilia efficiuntur ad opus. Quae autem essentialiter sunt ad aliquid, quanto majora et plura sunt, tanto melius proficiunt : interiora essentialiter proficiunt ad beatitudinem, exteriora autem organice : et sic interiora appetenda sunt excrescere in infinitum, exteriora vero usque ad quemdam terminum.

Et hoc est quod dicit : *Quinimo et secundum rationem considerantibus facile conspicabile est*, scilicet quod dictum est, nempe quod interiora debent crescere in infinitum, et exteriora ad quemdam terminum. Et ponit rationem quae dicta est, ibi, *Quae quidem enim extra*, id est, exteriora bona sunt, *habent terminum, sicut organum quoddam*. Et arguit, ibi, *Omne autem quod utile est*, supple, sicut organum, *eorum excessum*, extra debitam quantitatem, *aut nocere necessarium*, supple, est, *aut nihil proficuum esse habentibus*, ut scilicet enormis manus, aut pes. *Bonorum autem quae circa animam, unumquodque quanto quidem utique excedit, tanto magis utile esse*, supple, dicimus. Sed quia vidit quod bonum per se non dicitur esse utile, sed per se bonum, ideo occurrit tacitae objectioni, quae posset fieri, et dicit, ibi, *Si oportet et*, id est, etiam *in iis* quae per se sunt bona, *dicere non solum quod bonum*, supple, per se, *sed etiam quod utile*. Et hoc est quod dicit Tullius in libro de *Amicitia*, quod « licet honestum sit quod sua vi animos trahit et propria dignitate nos allicit, tamen plurimam utilitatem et delectationem habet adjunctam. »

g Ex his arguit, ibi, *Totaliterque palam*, id est, universaliter, *quod assequi dicemus, dispositionem optimam uniuscujusque rei ad invicem*, supple, comparatae, *secundum excessum distantiae*, id est, per distantiam, *quam quidem sortita est*, supple, res illa, per naturam : unde cum interiora pretiosiora sint quam ex-

teriora, illa debent excrescere in infinitum secundum desiderium, hæc vero usque ad quemdam terminum. Propter quod Seneca de interioribus dicit : « Desinis esse bonus, ubi desinis velle fieri melior . » Et hoc est quod hic addit : *Quarum*, scilicet rerum interiorum vel exteriorum, *dicimus esse ipsas*, scilicet res, *has dispositiones*. Unde cum virtutes sint dispositiones animæ, appetendæ sunt in infinitum crescere, quia anima non habet terminum : et cum exteriora bona sint dispositiones corporum quæ finita sunt, exteriora bona his instrumentaliter deservientia debent esse finita. Et hoc est quod concludit inferens : *Quare siquidem est anima pretiosior et possessione et corpore et simpliciter*, id est, non usque ad quemdam terminum, sed simpliciter et in infinitum, *et*, id est, etiam *nobis*, supple, secundum rationem procedentibus, *necesse*, supple, est, *et*, id est, etiam *dispositionem optimam uniuscujusque proportionaliter his habere*, ut scilicet bona animæ in infinitum excedant bona exteriora et bona corporis.

h Tertiam rationem ponit, ibi, *Adhuc autem et animæ gratia*, etc. Et est hoc, quod animæ gratia eligibilia sunt exteriora, et non e converso : ergo bona animæ in infinitum excedunt bona corporis. Et hoc est : *Adhuc autem et animæ gratia*, id est, propter animam *eligibilia nata sunt hæc*, exteriora scilicet, *et oportet omnes eligere bene prudentes*, id est, qui sunt bene prudentes, *sed non illorum gratia animam*, supple, oportet eligere : et debet concludi : ergo in infinitum meliora sunt bona animæ quam corporis.

i Et ex omnibus his quasi epilogando concludit, ibi, *Quod quidem igitur unicuique felicitatis adjacet tantum, quantum quidem virtutis et prudentiæ, et ejus quod est agere secundum has*, virtutes scilicet et prudentiam, *sit confessum nobis teste Deo utentibus, qui*, scilicet Deus, *felix quidem est et beatus, propter nul-*

lum autem extrinsecorum bonorum, supple, est beatus, *sed propter seipsum ipse*, supple, est felix et beatus, *et propterea quod qualis quis est*, felicitate scilicet et beatitudine *secundum naturam* : felicitas enim ejus et beatitudo ipsius sunt essentia ejus.

k Deinde cum dicit, *Quoniam et bonam fortunam a felicitate*, etc. ostendit quod fortuna separata est a felicitate. Et est sententia, quod exteriora bona sunt a fortuna et casu, et secundum unumquemque hominem, et secundum civitatem : sed nullus dicitur neque felix, neque justus a fortuna, sed, sicut dicit in *Ethicis*, « innati quidem sumus virtutes suscipere, perficere autem est ab assuetudine bonorum operum, » licet Socrates et Plato (sicut dicitur in libro *Memnonis*) dicant virtutes esse dona Dei, et nullius alterius : et hoc verissimum est de virtutibus theologicis : sed Aristoteles loquitur de virtutibus moralibus. In fine dicit, quod hæc proœmialiter dicta sunt de optima politia ad virtutem ordinata : quia non est propositi negotii intentio omnes rationes convenientes hic inducere : et si aliqua dubitanda objiciuntur contra hæc, in sequentibus habebunt convenientem solutionem. Hæc est sententia.

Littera sic ordinatur : *Quoniam et bonam fortunam a felicitate propter hoc necessarium esse alteram*. Et dat rationem, ibi, *Bonorum quidem enim quæ extra animam*, corporis scilicet et divitiarum et potentiæ et gloriæ, *causa*, supple, est, *casus et fortuna*, quæ, sicut dicit Aristoteles in II *Physicorum*, sunt causæ per accidens. *Justus autem nullus neque temperatus*, supple, est, *a fortuna, neque propter fortunam. Habitum autem est*, in quarto scilicet hujus scientiæ libro, ubi probatum est quod eadem est virtus civis et civitatis, *et eisdem rationibus opportunum*, supple, esse, *et civitatem felicem esse eam quæ optima*, supple, est, *et agentem bene*, id est, qui bene agit secundum virtutem. *Impossibile au-*

tem bene agere iis qui non bona agunt, supple, secundum virtutem. Et hoc est quod sequitur : *Nullum autem bonum opus, neque viri, neque civitatis, sine virtute et prudentia*, supple, est. Et ratio est, quod habitus informat opus. Et hoc est quod sequitur : *Fortitudo autem civitatis et justitia et prudentia eandem habent potentiam et formam, quibus participans unusquisque hominum dicitur justus et prudens et temperatus*.

l Sed quia hæc universaliter dicta sunt, et non secundum singulas civitates et politias, ideo subdit, ibi, *Sed hæc quidem in tantum sint proœmialiter dicta sermone*, scilicet universali. Et dat rationem, ibi, *Neque enim non attingere ipsa possibile*, supple, est secundum singula, quia hæc infinita sunt, *neque omnes convenientes rationes*, supple, in particulari, *contingit dicere*, supple, hic. Et dat rationem, ibi, *Alterius enim studii opus sunt hæc*, illius scilicet ubi agitur de optima politia uniuscujusque civitatis et homi-

nis sigillatim. *Nunc autem supponatur tantum*, ex inductis scilicet rationibus hic, *quod vita quidem optima, et seorsum uniuscujusque*, scilicet hominis, *et communiter civitatibus*, supple, optima est, *quæ cum virtute redundante*, id est, abundante, *in tantum ut sit participare iis actionibus quæ secundum virtutem*, ut scilicet virtutibus aliquis participet. Quia, sicut dicit in *Ethicis*, tria exiguntur ad virtutem, scire, velle, et perseverare in operibus difficilibus, et quod scire parum prodest, velle et perseverare multum.

Ad dubitantes autem, supple, contra hæc quæ dicta sunt (et videtur tangere Pythagoram qui dixit virtute esse numeros, et Socratem qui dixit virtutes esse scientias) *dimittentes in præsentimethodo*, disputationem scilicet et responsionem, *considerandum posterius si quis dictis existit*, id est, sit per dicta, *non persuasus*, id est, non sufficienter salvatus. Et videtur tangere primum *Magnorum moralium*, quia ibi disputat de eis, et solvit ea quæ hic dicta sunt.

CAPUT II.

Utrum eadem unius et totius civitatis sit felicitas? utrum vita activa an contemplativa præferenda sit, et in qua consistit felicitas?

ANTIQUA TRANSLATIO.

a Utrum autem felicitatem eandem esse dicendum uniuscujusque hominum, et civitatis, vel non eandem, reliquum est dicere.

b Manifestum autem et hoc. Omnes enim utique confitebuntur esse eandem. Quicumque enim in divitiis vivere bene ponunt in uno, isti et civitatem totam, si fuerit dives, beatificant. Et quicumque tyrannicam vitam maxime appetiunt, isti et civitatem plurimis principantem felicissimam esse dicent utique. Si etiam aliquis unum propter virtutem recipit, et civitatem feliciorum dicet eam quæ studiosorum.

c Sed jam duo hæc sunt, quæ consideratione egent. Unum quidem, utrum eligibilior vita, quæ per simul politizare, et communicare civitate, vel magis quæ peregrina, et a politica communione absoluta? Adhuc autem quam politiam ponendum, et qualem dispositionem civi-

LEONARDI ARETINI TRANSLATIO.

Utrum autem eadem sit dicenda felicitas singulorum hominum, et civitatis, vel non eadem, reliquum est videre.

Manifestum vero et hoc. Omnes enim faterentur esse eandem. Nam quicumque in divitiis beatam vitam posuerunt, hi civitatem quoque totam, si opulenta sit, beatam fatebuntur. Et quicumque tyrannicam vitam aliis præferunt, hi civitatem late dominantem beatissimam esse dicent. Quisque id unum per virtutem recipit, is et civitatem beatiorem dicet, si sit studiosior.

Sed hæc jam duo sunt, quæ indigent consideratione. Unum, numquid vita illa præferenda sit, quæ versatur in Republica, et in communi societate, an potius vita peregrina et a civili societate remota? Præterea quam speciem Reipublicæ, et quam dispositionem civitatis

tatis optimam, sive omnibus existente eligibili communicare civitate, sive et quibusdam quidem non, plurimis autem?

d Quoniam autem et politici intellectus et theoriæ hoc est opus, sed non circa unumquodque eligibile : nos autem nunc hanc eligimus speculationem : id quidem accessorium utique erit, hoc autem opus methodi hujus.

e Quod quidem igitur necessarium esse politiam optimam hanc, secundum quem ordinem et quicumque utique optime aget et vivet beate, manifestum est.

f Dubitatur autem ab ipsis qui confitentur vitam cum virtute esse eligibilissimam, utrum politica et activa vita eligibilis, vel magis absoluta ab omnibus exterioribus, velut contemplativa quædam, quam solam quidam aiunt esse philosophicam. Fere enim has duas vitas hominum honoratissimi ad virtutem videntur præeligentes, et priorum, et eorum qui nunc : dico autem *duas*, politicam et philosophicam. Differt autem non modicum, utro modo se habeat veritas. Necesse enim bene prudentem ad meliorem coordinare intentionem et hominum unicuique et communi politiæ.

g Putant autem ii quidem proximis principari, despotice quidem factum, cum injustitia esse maxima : politice autem, quod quidem injustum non habere, impedimentum autem habere qui circa seipsum jucunditati.

h Iis autem ex contrario alii existunt opinantes : viri enim solam vitam activam esse et politicam : in unaquaque enim virtute non esse actiones magis solitariis, quam iis qui communia agunt et politizantibus.

i Ii quidem igitur sic existimant, ii au-

optimam putare debeamus, sive ab omnibus expetenda sit communio civitatis, sive a quibusdam non, sed tamen a pluribus?

Cum vero civilis intelligentiæ et speculationis hoc sit opus, non autem circa unumquodque expetendum, præferamus et nos hanc considerationem : nam illud quidem extra propositum esset, hoc autem secundum propositum hujus investigationis.

Quod igitur necessarium sit illam esse optimam Rempublicam, per cujus institutionem unusquisque optime agat, et beate vivat, manifestum est.

Sed dubitatur etiam ab his, qui vitam cum virtute maxime eligendam putant, utrum vita civilis et activa sit præferenda, an potius illa vita, quæ sit ab omnibus externis soluta, ceu contemplativa, quam solam putant quidam esse sapientis. Fere enim has duas vitas præstantissimi ad virtutem homines antepone videntur, et antiqui et recentes : dico autem *duas*, civilem, et philosophicam. Sed refert non parum, utrum hoc vel illo modo veritas se habet. Necesse est enim illum qui recte sapit, ad melius propositum se disponere, et privatim unumquemque hominem et publice civitatem.

Putant quidam in gubernando alios, si cum dominatu fiat, injuriam esse summam : si civiliter, cessare quidem injuriam, sed impediri vitæ tranquillitatem.

Alii vero contra hæc omnino putant civilem et activam vitam solam esse viri : in singulis enim virtutibus nulli esse majorem operandi facultatem, quam his qui in Reipublicæ gubernatione versantur.

Sunt etiam qui aliis dominari, et tyran-

tem despoticum et tyrannicum modum politiæ aiunt solum esse felicem. Apud quosdam autem iste et legum et politiæ terminus, quatenus despotizent vicinis. Propter quod et plurimorum legalium dispersim, ut est dicere, positorum apud plurimos, tamen si alicubi aliquid ad unum leges respiciunt, ut imperent, conjecturant omnes, sicut in Lacedæmonia et Creta ad adversarios coordinata sunt fere disciplina et legum multitudo.

k Adhuc autem in gentibus omnibus, potentibus supergredi, talis potentia honorata est, velut inter Sycthas et Celtas.

l In aliquibus enim et leges quædam sunt provocantes ad virtutem hanc, sicut in Carchedone aiunt ornatum ex liliis accipere quotcumque militiis militaverunt. Erat autem aliquando et circa Macedoniam lex, eum qui nullum occidisset inimicorum virum, circumcingi capistro. Inter Scythas autem non licebat bibere in festo quodam scyphum circumportatum ei, qui nullum inimicum occidisset. Inter Iberos autem, qui sunt gens bellicosa, tot numero obeliscos commassant circa sepulcrum, quot utique peremerint inimicorum. Et alia multa utique apud alios sunt talia, hæc quidem legibus comprehensa, hæc autem consuetudinibus.

m Quamvis videbitur utique valde inconveniens esse forte volentibus considerare, si hoc est opus politici, posse speculari qualiter principetur et despotizet vicinis et volentibus et non volentibus. Qualiter enim utique erit hoc politicum aut lege feribile, quod neque legale est? Non legale autem, non juste solum, sed et injuste principari: imperare autem est et non juste. Neque enim medici, neque gubernatoris opus est suasisse, aut sanasse, hujus quidem eos qui curantur, hujus autem nautas. Sed videntur multi despoticam putare esse politicam, et quod quidem singuli sibi non aiunt

nicum Reipublicæ modum putant solum esse beatum. Et in quibusdam civitatibus hic est finis legum, ut finitimis dominantur. Itaque cum pleraque constituta passim, ut ita dixerim, jaceant apud plurimos, tamen si quid unum leges respiciunt, id conjectant omnes ut civitas dominetur, sicut in Lacedæmone et Creta bellum fere ordinata est disciplina juventutis et legum multitudo.

Præterea apud gentes omnes, quæ possunt prævalere, hujusmodi honoratur potentia, ceu apud Scythas, et Persas, et Thraces, et Gallos.

Quibusdam enim leges sunt ad hujusmodi provocationes virtutum, ut apud Carthaginienses ornatum ferunt annulorum accipere pro numero expeditionum, in quibus militaverint. Fuit etiam quandoque in Macedonia lex, eum qui nullum hostem interfecisset, capistro cingi. Apud Scythas vero non licebat solemnibus epulis pateram circumlatam accipere ei, qui nullum occidisset hostem. Apud Iberos quoque pugnacem gentem tot obeliscos erigere circa sepulcrum mos est, quot homines ex numero hostium necaverit. Et alia apud alios sunt hujusmodi complura, legibus, aut moribus constituta.

Atqui videretur forsitan nimis absurdum esse si quis considerare velit, an hoc propositum esse debeat ejus qui legibus instituit civitatem, providere scilicet ut illa dominetur finitimis et volentibus et invitis. Quomodo enim id civile, aut lege sancendum, quod ne legitimum quidem est? Neque enim legitimum non solum juste, verum etiam injuste dominari: subdere vero est et non juste. Atqui nec in aliis scientiis ita videmus. Nec enim medici, neque gubernatoris est id persuadere ægrotis et nautis, vel vim afferre. Sed plerique videntur existimare civilem disciplinam esse dominari, et quod in

esse justum neque expediens, hoc non verecundantur ad alios studentes. Ipsi quidem enim apud se juste principari quærunt, ad alios autem nihil curant justorum.

n Inconveniens autem, si non natura hic quidem despotizans est, hic autem non despotizans. Quare si quidem habet hoc modo, non oportet omnibus tentare despotizare, sed despotibus: sicut neque venari ad salsiciam vel hostiam homines, sed ad id quod est ad hoc venabile: est autem venabile quodcumque silvestre fuerit esibile animal.

o At vero erit utique et secundum seipsam una civitas felix quæ politizat, videlicet bene. Si quidem contingit civitatem habitari alicubi secundum seipsam legibus utentem studiosis, cujus coordinatio politiæ non ad bellum, neque ad imperandum erit adversariis: nihil enim existit tale.

p Palam ergo, quia omnes quæ ad bellum curas, bonas quidem ponendum, non autem tamquam finem omnium summum, sed illius gratia has. Studiosi autem legislatoris est considerare civitatem, et genus hominum, et omnem aliam communicationem, vita bona qualiter participabunt et contingente sibi felicitate. Different tamen statutorum quædam legalium, et hoc legislativæ est videre, si aliqui exstiterint vicini, quali ad quales studendum, aut qualiter devenientibus ad quoscumque utendum. Sed hoc quidem posterius utique sortietur congrua consideratione ad quem finem oportet optimam politiam tendere.

q Ad eos autem qui confitentur quidem vitam, quæ cum virtute, esse eligibilissimam, differentes autem de usu ipsius, dicendum nobis ad utrosque ipsos. Ii quidem enim reprobant politicos principatus, putantes vitam liberi alteram quam-

seipsos fieri nollent, hoc in alios facere non erubescunt. Ipsi pro se justitiam quærunt, pro aliis vero nulla eis justitiæ cura est.

Hoc autem absurdum, nisi tales sint natura, ut alter dominari debeat, alter non. Quod si est ita, non est conandum omnibus dominari, sed illis dumtaxat, qui dominabiles sunt, sicut nec venari homines ad mensam, vel sacrificium, sed illud quod venabile est: est autem venabile omne animal, quod sit natura ferum, et esui aptum.

Enimvero fieri potest, ut sit civitas una seorsum per seipsam beata, videlicet si gubernetur recte. Nam potest esse sita in loco penitus separato, et legibus uti laudabilibus: cujus Reipublicæ constitutio non ad bellum, neque ad superandum hostes sit.

Patet igitur, quod omnia rei bellicæ studia bona sunt existimanda, sed non ut finis supremus, sed gratia illius. Studiosi autem legum positoris est considerare urbem, ac naturam hominum, et omnem aliam communionem vitæ laudabilis quo participant quantum fieri potest felicitatem. Differentia tamen erit in quibusdam legum institutis constituendis, et hoc pertinet ad eam disciplinam, quæ est de legibus ponendis, videre, si qui sunt finitimi populi, qualia ad quales exercenda sint, et quemadmodum cum singulis conversandum. Verum de hoc postea suo loco considerationem faciemus, ad quem finem debeat optima Reipublicæ constitutio tendere.

Ad confitentes autem vitam cum virtute esse maxime recipiendam, sed contententes de illius usu, dicendum est nobis. Sunt enim qui despiciunt magistratus civitatis, putantes ingenui hominis esse aliam vitam quam civilis, et omni-

dam esse a politica, et omnium eligibilissimam, ii autem hanc optimam. Impossibile enim nihil agentem agere bene. Bonam autem actionem et felicitatem esse idem.

r Quia hæc quidem utrique dicunt recte, hæc autem non recte. Ii quidem enim quod liberi vita melior quam despotica: hoc enim verum. Neque enim servo in quantum servus, uti venerabile. Jussio enim quæ de necessariis, nullo participat honestorum.

s Putare vero omnium principatum esse despotiam, non rectum. Non enim minus distat liberorum principatus ab eo qui servorum, quam rursus quod natura liberum a natura servo: determinatum est autem de ipsis sufficienter in primis sermonibus.

t Magis autem laudare sine actione esse quam agere, non verum. Felicitas enim actio est. Adhuc autem multorum et pulchrorum finem habent quæ justorum et imperatorum actiones.

u Et quidem forte utique existimabit aliquis, iis ita determinatis, quod dominans esse omnium optimum. Sic enim utique plurimarum et pulcherrimarum dominus erit actionum. Quare non oportet potentem principari, parcere proximo, sed magis auferre, et neque patrem pueros, neque pueros patrem, neque totaliter amicum, amicum nullum reputare, neque ad hoc curare. Quod enim optimum, eligibilissimum, bene autem agere optimum.

x Hoc quidem igitur vere dicunt forte, si quidem existit privantibus, et vim inferentibus, quod entium eligibilissimum. Sed forte non est possibile existere, sed supponunt hoc. Non enim adhuc bonas actiones contingit esse ei qui non differt tantum, quantum vir a muliere, aut pater a natis, aut δεσπότης a servis. Quare

bus præferendam. Alii vero hanc optimam putant. Impossibile enim nihil agentem bene agere. Bene autem agere ac felicem esse idem est.

Utrique eorum quædam dicunt recte, et quædam non recte. Nam liberi quidem hominis vitam meliorem esse quam in dominando occupati, verum est. Nihil enim egregium est servo uti in quantum servus. Jussus enim domini in rebus necessariis, nihil habet decorum.

At putare omnem gubernationem esse dominationem, nequaquam est verum. Non enim minus distat liberorum gubernatio a dominatione servorum, quam differat natura liber a natura servo, de quo sufficienter in superioribus libris determinatum fuit.

Sed laudare magis nihil agere quam agere, non est rectum, nam felicitas actio est. Præterea multorum et præclarorum finem habent justorum, imperatorumque actiones.

Quinimo respondebit fortasse aliquis, quod potestatem habere optimum esset: sic enim plurimas ac pulcherrimas res agere posset. Itaque is qui dominus agendi esse potest, hanc facultatem dimittere aliis non debet, sed sibi arripere, neque filium patris, neque parentem filii, neque amicum amici rationem habere. Nam quod optimum sit, in nobis ipsis asciscere debemus, optimum autem est bene agere.

Hoc illi forsitan recte dicerent, si modo existeret auferentibus ac violentibus illud, quod esset omnium maxime optandum. Sed fortassis id fieri non potest, falsoque hoc supponunt. Non enim amplius bonas actiones illas esse contingit, nisi tantum ipse præstet, quantum vir mulieri, et pater filiis, et dominus servo.

qui transgreditur, nihil utique tantum dirigit posterius, quantum jam transgressus est virtutem. Similibus enim bonum et justum in parte. Hoc enim æquale et simile. Non æquale autem æqualibus, et non simile similibus, præter naturam. Nullum autem eorum quæ præter naturam, bonum.

y Propter quod et si aliquis alius fuerit melior secundum virtutem, et secundum potentiam activam optimus, huic bonum assequi, et huic obedire, justum. Oportet autem non solum virtutem, sed etiam potentiam existere, secundum quam erit activus.

z Sed si hæc dicimus bene, et felicitatem bonam operationem ponendum, et communiter omnis civitatis utique erit, et secundum unumquemque optima vita, quæ activa. Sed activam non necessarium esse ad alteros, sicut putant quidam, neque meditationes solas has esse activas, quæ evenientium gratia fiunt ex agere, sed multo magis eas quæ per se perfectæ, et eas quæ ipsarum gratia theorias et meditationes. Bona enim actio finis : quare actio aliqua. Maxime autem agere dicimus et dominos extrinsecarum actionum architectorias intelligentibus.

aa At vero neque sine actione esse necessarium civitates secundum se locatas, et ita vivere eligentes. Contingit enim secundum partes et hoc accidere. Multæ enim communicationes ad invicem partibus civitatis sunt. Similiter autem hoc existit et circa unumquemque hominum. Vacationem enim utique Deus habebit bene, et totus mundus, quibus non sunt extrinsecæ actiones præter proprias quæ ipsorum.

bb Quod quidem igitur eandem vitam necessarium sit esse optimam uni-

Quare is qui violaret, nihil tantum proficeret postea, quantum jam a virtute ipsa recessit. Paribus enim honestum et justum in parte. Hoc enim justum non par, non par autem paribus, et non simile similibus, præter naturam est. Nihil autem bonum quod sit præter naturam.

Quapropter et si alius quidem sit melior secundum virtutem, et secundum potentiam activam in rebus optimus, hunc sequi honestum est, et huic parere justum. Sed oportet illi non virtutem solum, verum etiam potentiam existere, per quam sit activus.

Quod si hæc vera sunt, et felicitas in bene agendo est reponenda, et publice totius civitatis, et privatim singulorum vita illa erit optima, quæ sit activa. Verumtamen activam non est necessarium esse ad alios, quemadmodum quidam putant. Neque eas meditationes solum esse activas, quæ gratia eorum fiunt quæ ex agendo proveniunt, sed multo magis, quæ in seipsis finem habent, et suiipsius gratia fiunt contemplationes et meditationes. Bene agere enim finis est : quare et actio quædam. Maxime autem proprie dicimus agere etiam externis actionibus, eos qui intelligentia et cogitatione operibus præsumunt, architecti.

Quinimo neque sine actione esse necessarium eas civitates quæ positæ sint in solitudine, et est ita vivere eligentes. Fieri enim potest, ut partibus inter se agere contingat. Multæ enim communicationes ad invicem sunt partibus civitatis. Similiter autem hoc existit unicuique homini. Vix enim Deus bene se haberet, et mundus totus, quibus non sunt actiones externæ præter proprias ipsorum.

Quod igitur necessarium sit eandem esse vitam optimam privatim unicuique

cuique hominum et communiter civitatibus et hominibus, manifestum est.

hominum, et publice civitatibus et hominibus, manifestum est.

COMMENTARIUS IN CAP. II.

Secundum capitulum, in quo agit de optima politia in comparatione ad felicitatem, habet duas partes. In prima enim disputat hanc quæstionem, scilicet utrum sit eadem felicitas unius hominis et civitatis, vel non eadem: et hoc secundum opinionem eorum qui in exterioribus bonis ponebant felicitatem. In secunda docet solvere secundum veritatem, ibi (litt. *p*, versus medium), *Studiosi autem legislatoris est, etc.*

Prima adhuc dividitur in partes duas, in quarum prima ponit opiniones diversorum circa felicitatem. In secunda disputat quamdam quæstionem secundum diversos. Et est quæstio hæc, utrum scilicet absoluta vita a communicatione exteriori, sicut est contemplativa, quam vocant philosophicam, vel vita civilis et politica, quæ est in ordine communicationum, sit melior et felicior? et incipit, ibi (litt. *f*), *Dubitat autem ab ipsis, etc.*

a Sententia est hæc, quod ponit quæstionem, utrum felicitas eadem sit uniuscujusque hominis et civitatis, vel non eadem? hoc enim post omnia dicta relinquatur dicendum. Et statim determinat quæstionem secundum quosdam, et dicit quod omnes qui de felicitate loquuntur, confitentur quod una et eadem est: quod etiam probat inducendo. Quia quicumque in divitiis ponunt felicitatem et bene vivere in uno homine, isti etiam civitatem totam, quando dives fuerit, beatificant: similiter qui potentiam dicunt summum bonum et imperium super alios

sive victoriam, quæ vocatur tyrannica vita, isti etiam dicunt quod civitas pluribus principans, felicissima est, sicut et homo. In dominatu enim summam ponunt fortunam, quam dicunt esse felicitatem. Si etiam aliquis recipit unum hominem, et dicit eum esse felicem propter virtutem, ille etiam civitatem studiosorum dicit esse felicem. De his vero qui dicebant summum bonum voluptatem, non inducit: quia, sicut dicit in *Ethicis*, hæc vita pecudum est, nec est digna ut inter vitas humanas computetur. Quia ergo omnium confessio est, quod eadem est felicitas hominis et civitatis, quæcumque illa sit, relinquatur quod de duobus sit inquirendum. Unum est, utrum eligibilior sit vita, quæ est per simul politizare et communicare in civitate, vel magis eligibilis sit vita quæ peregrina est ab hoc et absoluta? Secundum est, quam politiam sit ponendum optimam, et qualem dispositionem civitatis sit ponendum optimam? Hæc est sententia.

Littera sic ordinatur: *Utrum autem felicitatem eandem esse dicendum uniuscujusque hominum*, supple, singulariter, *et civitatis*, supple, in communi, *vel non eandem, reliquum est dicere*, id est, restat post omnia hæc dicendum.

b Et statim determinat quæstionem, ibi, *Manifestum autem et hoc*, per ante dicta scilicet. Et ostendit quomodo, ibi, *Omnes enim utique confitebuntur esse eandem*, uniuscujusque scilicet et civitatis. Et hoc probat inducendo, ibi, *Quicumque enim in divitiis vivere bene ponunt in uno*, homine scilicet singulari, *isti et civitatem totam, si fuerit dives, beatificant*, id est, felicem dicunt. *Quicumque autem tyrannicam vitam*, id est, dominalem cum potentia, *maxime ap-*

pretiantur, tamquam scilicet summum bonum, *isti et*, id est, etiam *civitatem pluribus principantem felicissimam esse dicent utique*. Si etiam aliquis unum, civem scilicet vel virum, *propter virtutem recipit*, supple, esse felicitandum, *et*, id est, etiam *civitatem feliciorum dicet eam quæ studiosorum* est, id est, virtuosorum, civium scilicet. Sic ergo quæstio determinata est, quod eadem felicitas est uniuscujusque hominis et civitatis.

c Et subdit, quod duo remanent inquirenda quæ dicta sunt in sententia, ibi, *Sed jam duo hæc sunt consideranda. Unum quidem, utrum eligibilior vita*, supple, sit, *quæ per simul politizare et communicare civitate*, supple, est, *vel magis quæ peregrina*, supple, vita est, *et a politica communione absoluta? Adhuc autem*, secundum scilicet quod est inquirendum, *quam politiam ponendum*, supple, esse optimam, *et qualem dispositionem civitatis optimam*, supple, esse ponendum. Et subdividit, ibi, *Sive omnibus existente eligibili communicare civitate*, sive non omnibus, *sed quibusdam quidem non, plurimis autem?*

d Et explanat quæstionem ulterius, ibi, *Quoniam autem et politici intellectus et theoriæ hoc est opus*, scilicet communicare pluribus, *sed non quod circa unumquodque eligibile*: quia quod unicuique est eligibile, vitæ monasticæ convenit, quæ est uniuscujusque secundum seipsum: *nos autem nunc*, in hac scientia scilicet, *hanc eligimus speculationem*, quid scilicet sit eligibile civitati et communicationi plurium: *id quidem accessorium utique erit*, scilicet quid sit eligibile unicuique, *hoc autem*, quid sit scilicet eligibile civitati, *opus methodi hujus*, supple, est: hoc enim intendit hæc methodus.

e Ex omnibus his ponit conclusionem quæstionis hujus, ibi, *Quod quidem igitur necessarium*, supple, est, *politiam*

esse optimam hanc, secundum quem, id est, secundum aliquem ordinem, *et quicumque*, supple, civium, *utique optime aget et vivet beate*, manifestum est: secundum enim omnem sufficientiam non vivet beate, nisi in civitate, ut in ante habitis probatum est.

f Deinde cum dicit, *Dubatur autem ab ipsis*, etc. ponit disputationem ad duo quæ dixit restare inquirenda, scilicet utrum activa vita quæ communicativa est multis in civitate, vel contemplativa, quæ philosophica est, magis eligibilis sit. Et rationem tangit quare de his disputat dicens, quod honorabilissimi viri ad virtutem, semper has vitas duas præelegunt: et non modicum differt utro modo se habeat veritas. Et statim ponit rationes utriusque partis, et necesse est, ut dicit, quod prudens homo ad meliorem vitam totam intentionem coordinet. Et statim ponit rationes eorum qui contemplativam vitam præeligunt, et ponit tres rationes per ordinem. Prima est, quod dicunt, quod aliis principari primo factum est despoticum, id est, servile et injustum: quia injustum est, quos natura æquales genuit, quod alter alteri dominetur, ut dicit Gregorius. Secunda est, quod esse in communicatione magnum dat impedimentum jucunditati quam homo debet habere circa seipsum. In contrarium autem alii objiciunt: dicunt enim, quod sola vita activa est vita hominis: vita autem hominis ad seipsum non est perfecta nisi politizet secundum virtutem ad alios in communicatione. Postea ponit epilogum, quod illi qui dicunt de activa vita secundum virtutem et contemplativa, talibus rationibus sic dicunt. Et inducit rationem eorum qui dicunt præeligendam esse vitam tyrannicam. Hæc est sententia.

Littera vero planissima est, et sic ordinanda: *Dubatur autem ab ipsis qui confitentur vitam cum virtute esse eligibilissimam, utrum politica et activa vita eligibilis*, supple, sit, *vel magis absoluta*

ab omnibus exterioribus, velut contemplativa quædam, quam solam, scilicet vitam, quidam aiunt esse philosophicam. Et ratio est: quia Philosophi est intendere rationem veritatis circa singula. Et ponit rationem quare quærendum est de his, ibi, *Fere enim has duas vitas hominum honorabilissimi¹ ad virtutem videntur præelicientes,* supple, esse, et priorum, id est, antiquorum, et eorum qui nunc. Et explanat, ibi, *Dico autem duas, scilicet politicam, et philosophicam.* Et ratio est, quia politici contendunt ad perfectionem virtutis moralis et felicitatem civilem: Philosophi autem contendunt ad perfectionem virtutis intellectualis et felicitatem contemplativam sive intellectualem. Deinde subdit de difficultate quæstionis, ibi, *Differt autem non modicum, utro modo se habeat veritas.* Et ponit rationem, ibi, *Necesse enim,* supple, est, bene prudentem ad meliorem, scilicet vitam, coordinare intentionem, et hominum unicuique, supple, est hoc necesse, et communi politicæ, supple, est hoc necesse.

g Deinde ponit rationem eorum qui laudant virtutem, et non civilem vitam, ibi, *Putant autem ii quidem,* qui scilicet laudant virtutem, *proximis principari, despotice quidem factum,* supple, esse, id est, servili communicatione, sicut in primo hujus scientiæ libro ostensum, et *cum injustitia esse maxima: politicæ autem vitæ esse, quod quidem injustum non habere,* id est, quod quidem nihil habet injustitiæ: et ideo dicunt vitam principantem aliis esse injustam, et ideo neque politica, neque secundum virtutem. Et inducunt aliam rationem, ibi, *Impedimentum autem habere ei quæ circa seipsum jucunditati.* Et est ratio: quia quidem dum intendit aliis principando, non potest circa seipsum felicitati contemplativæ intendere, quæ sola habet jucunditatem et delectationem, cui nihil est

contrarium, ut probatur in tertio *Ethicorum.*

h *Iis autem e contrario alii existunt opinantes.* Et ponit rationem, ibi, *Viri enim,* supple, uniuscujusque, *solam vitam activam esse dicunt et politicam.* Et ex hoc arguunt, ibi, *In unaquaque autem virtute, cardinali scilicet,* supple, dicunt *non esse actiones magis solitariis, quam his qui communia agunt,* hoc est, quod illæ sunt maxime actiones secundum virtutem, quæ circa communia sunt, et *politizantibus,* supple, conveniunt. Et fundant se super hoc quod dicitur in principio *Ethicorum,* quod « divinum est hoc, scilicet quod est hominis: divinius quod est civitatis, divinissimum autem quod est gentis. »

i Deinde ponit epilogum, et concludit hanc partem, ibi, *Hi quidem igitur sic existimant, hi autem despoticum et tyrannicum modum politicæ aiunt solum esse felicem,* et illi sunt qui gloriam et potentiam summum bonum ponunt, ut tyrannice politizent.

Et inducit, quod hic est apud multos legum et politicæ terminus. Unde legaliter et dispersim apud diversas nationes positæ sunt, sicut in Lacedæmonia et Creta, verbi gratia, disciplina contra adversarios ordinata est et legum multitudo, ut scilicet honoretur, qui adversarium superat, tamquam felix et beatus. Ulterius addit, quod in gentibus omnibus potentia supergrediendi inimicos, semper honorata est, tanquam beatitudo sit in illa: velut inter Scythas et Celtas, et leges quædam sunt positæ provocantes ad virtutem hanc, scilicet subjiciendi inimicos, sicut in Carchedone aiunt, legislatores scilicet, ornatum, id est, coronam ex liliis accipere quotcumque ex militibus in militiis optime militaverunt. Aliud exemplum inducit, scilicet quod aliquan-

¹ Ant. transl, honoratissimi.

do in Macedonia lex erat, qui nullum inimicorum occidisset virum, circumcingi capistro, tanquam vilem et abjectum. Uterius inducit aliud exemplum, quod inter Scythas, qui sunt gens barbara Sclavorum, in festo quodam, scilicet Dei sui, qui Bacchus erat, scyphum circumportatum singulis, tironibus scilicet, non licebat bibere ei qui nullum occiderat inimicum, eo quod reputabant talem infelicem. Uterius inducit aliud exemplum, quod inter Iberos, qui sunt gentes quædam in Hispania positæ, et sunt gentes bellicosæ, quando aliquis de tironibus patriæ vel fortioribus moritur, tot numero obeliscos commassant circa sepulcrum, quot peremit inimicorum, in demonstrationem felicitatis ejus. Et post hoc universaliter subjungit, quod alia multa talia legibus sunt comprehensa apud diversas nationes, et apud alios consuetudinibus, et quod hoc non fecissent, nisi tyrannidem et subjectionem inimicorum et potentiam summum bonum reputassent. Hæc est sententia.

Littera sic ordinatur: *Ii autem despoticum et tyrannicum modum politiæ aiunt solum esse felicem.* Et inducunt rationem, ibi, *Quia apud quosdam,* supple, est, *iste et legum et politiæ terminus,* id est, finis, *quatenus despotizent vicinis,* id est, subjiciant serviliter vicinos. Et videtur concordare cum legibus quæ captos in bello et reservatos ad vitam dicunt esse servos. Et hoc est quod subdit, ibi, *Propter quod plurimorum legalium dispersim, ut est dicere, positorum apud plurimos,* id est, apud diversas nationes, *tamen in hoc concordant, si alicubi aliquid ad unum leges respiciunt ut impellent, conjecturant omnes.* Omnes enim volunt imperare etiam ut non sibi impetur. Et dat exemplum, ibi, *Sicut in Lacedæmonia et Creta ad,* id est, contra adversarios *coordinata sunt fere disciplina,* id est, consuetudo, *et legum multitudo,* hoc est, quia omnes ordinaverunt ad hoc consuetudines et leges, ut adversarii tyrannice subjiciantur.

k Et inducit adhuc alia exempla, barbarorum scilicet, ibi, *Adhuc autem in gentibus omnibus potentibus supergredi,* scilicet inimicos, *talis potentia honorata est,* supple, tamquam summa felicitas et beatitudo, *velut inter Scythas et Persas et Thraces et Celtas.* Scythæ sunt gens Sclavorum : Celta est quædam insula maris.

l *In aliquibus enim,* supple, gentibus, *et,* id est, etiam *leges quædam sunt provocantes ad virtutem hanc,* scilicet subjiciendi inimicos sibi. Et dat exemplum, ibi, *Sicut in Carchedone aiunt accipere ornatum,* id est, coronam *ex liliis quotcumque militiis militaverunt,* supple, ad subjectionem inimicorum.

Et inducit aliud exemplum, ibi, *Erat autem et aliquando circa Macedoniam lex,* ubi regnavit Alexander Macedo, *eum qui nullum occidisset inimicorum virum, circumcingi capistro,* in vituperium scilicet, tamquam esset exprobrabilis et infelix.

Et inducit adhuc aliud exemplum, ibi, *Inter Scythas autem,* Sclavos scilicet, *non licebat bibere in festo quodam,* scilicet Bacchi, *scyphum circumportatum,* quem Anglici *Vuisheile* vocant, nos autem *garsel,* et est bibere ad æquales potus, *ei qui nullum occidisset inimicum.*

Inter Iberos autem, id est, Hispanos *qui sunt gens bellicosa, tot numero obeliscos commassant circa sepulcrum,* imagines eorum scilicet ponentes, *quot utique peremerint inimicorum.*

Et universaliter subdit, ibi, *Et alia multa utique apud alios sunt talia, hæc quidem legibus comprehensa, hæc autem consuetudinibus.* Et vult, quod ex his omnibus inferatur, quod nisi nationes illæ reputarent victoriam super inimicos summum bonum et felicitatem, ista non facerent.

m Deinde cum dicit, *Quamvis videbitur valde,* etc. arguit contra inductam opinionem, quæ dicit, quod despotizare

et tyrannice principari super alios, sit felicitas.

Et ponit sex rationes.

Prima ratio est, quod non potest esse politicum et legale sive lege feribile, quod est illegale et injustum : sed principari volentibus et nolentibus despotice, id est, serviliter, est illegale sive injustum : ergo non potest esse politicum.

Secunda ratio sumitur a simili. Quia sicut medici opus non semper est sanare, et sicut gubernatoris non semper est portum attingere, et sicut rhetoris non semper est persuasisse, sed sicut dicitur in *Topicis*, si de contingentibus nihil omiserint, sufficienter dicemus eos habere finem in se ad minus, etsi non in alio : ita politici non semper est principari, sed si disponendo cives optime ad virtutem, doceat qualiter principandum est in civitate, sufficienter habet finem : ergo non debuit diffiniri optima politia ad principandum secundum actum et nolentibus et volentibus, sicut ad eligibilissimum bonum.

Tertia ratio sumpta a regula justitiæ, quæ est, *Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris* : nullus autem vult quod sibi alius despotice principetur, quinimo debet verecundari quod aliquis faciat quod sibi nec justum nec expediens esse videtur.

Quarta ratio, quod inconueniens est, si despotizare non est secundum naturam, quod unus sit despotizans, et alius non despotizans : ergo optima politia non debuit poni in despotizando, quia non est secundum naturam. Et dat simile : Quia sicut non omne animal venabile est ad hostiam Diis immolandum, sed silvestre animal ad hoc venabile est solum : ita non omnis homo est ad hoc quod sibi aliquis despotice principetur, sed solum servus, liber autem non. Et qui sint tales, dictum est in primis sermonibus, id est, in primo hujus scientiæ libro. Cum ergo politia in civitate optima sit ordo communicationis liberorum, optima politia non potest despotice imperare.

Quinta ratio est, quod ea quæ sunt ad finem, non debent poni finis : usus autem armorum et bellicorum est ad optimam politiam instituendam vel defendendam : ergo non debet poni optima politia.

Sexta ratio est sumpta ab actu optimi legislatoris, quod est quod consideret cives secundum diversitatem generis civium, et secundum alias quascumque communicationes secundum quas convivunt, et consideret qualiter in illis communicationibus participabunt vita bona, et contingente sibi felicitate secundum communicationem qua convivunt. Quia alia est communicatio carnificum, alia est piscatorum, et sic de aliis : et hoc opus legislatoris est ad eligibilissimam vitam : ergo eligibilissima vita non est in despotico principatu. Hæc est sententia.

Littera sic ordinatur : *Quamvis videbitur utique valde inconueniens esse forte volentibus considerare*, supple, secundum rationem. Et dicit quid, *Si hoc est opus politici, posse speculari qualiter principetur et despotizet*, supple, aliquis, vicinis et volentibus et non volentibus. Et tangit medium primæ rationis, ibi, *Qualiter enim utique erit hoc politicum aut lege feribile, quod neque legale est ?* Et assumit : *Non legale autem*, supple, est, *non juste solum, sed etiam injuste principari : imperare autem est*, id est, contingit, *et*, id est, etiam *non juste* : et debet suppleri : ergo non est legale : et si non est legale, ergo non potest esse eligibilissimum opus, quod est felicitas. Et assumit medium secundæ rationis ad hoc idem probandum. *Neque enim medici est suasisse et sanasse, neque gubernatoris portum attingisse*. Et repetit : *Hujus quidem*, scilicet medici, *eos qui curantur*, supple, ex infirmitate ; hujus autem, scilicet rhetoris, eos quibus persuadetur : *illius autem nautas*, supple, duxisse ad portum. Et vult quod subintelligatur quod dixit in *Topicis*, quod si unusquisque eorum nihil de contingentibus omiserit, quin om-

nia disponat in suo ordine ad finem eligibilissimum, tunc optime agit opus suum. Et adversatur quod illi non ita faciunt, ibi, *Sed videntur multi despoticam putare esse politicam, et quod quidem singuli sibi non aiunt esse justum neque expediens, hoc non verecundantur ad alios studentes* : quod maxima injustitia est, Unde Act. (xv, 10) dixit Petrus : « Ut quid tentatis aliis imponere onus, quod neque nos, neque patres nostri portare potuimus ? » Et ostendit, quod in proposito casu directe simile fit, ibi, *Ipsi quidem enim apud se juste principiari quærunt, ad alios autem nihil curant justorum.*

n Et procedit ulterius ostendens hoc esse injustum, ibi, *Inconveniens autem*, supple, est, *si non natura hic quidem despotizans est*, id est, serviliter dominans, *hic autem non despotizans* : et hoc est in omnibus quos natura æquales genuit. Ex his arguit subdens : *Quare si quidem habet hoc modo, non oportet omnibus tentare despotizare, sed despotibus*, id est, servis. Et dat simile, ibi, *Sicut neque venari*, supple, oportet *ad salcitiam* (salcitiae autem dicuntur salsæ assaturæ qua condiuntur, et salsæ sunt, ut delectabilius comedantur), *vel hostiam*, diis scilicet offerendam, *homines*, supple, venentur, *sed ad id quod est ad hoc venabile*. Et dicit quodnam est illud : *Est autem venabile quodcumque silvestre fuerit esibile animal* Et vult quod inferatur, quod similiter despotico principatu non subjiciatur quilibet homo, sed servus.